

カシオ計算機株式会社

2010年3月期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	08/9	3Q	4Q	09/3	1Q	2Q	09/9	3Q	4Q	10/3	11/3予
売上高	116,032	156,366	272,398	114,565	131,073	518,036	81,526	115,772	197,298	108,881	121,746	427,925	375,000
前年比 (%)	-2.5	-10.8	-7.4	-26.1	-24.5	-16.9	-29.7	-26.0	-27.6	-5.0	-7.1	-17.4	-12.4
国内	58,614	68,984	127,598	60,715	79,435	267,748	39,244	57,667	96,911	56,003	69,921	222,835	
前年比 (%)	-0.5	-15.9	-9.5	-25.5	-24.7	-18.4	-33.0	-16.4	-24.0	-7.8	-12.0	-16.8	
海外	57,418	87,382	144,800	53,850	51,638	250,288	42,282	58,105	100,387	52,878	51,825	205,090	
前年比 (%)	-4.5	-6.3	-5.6	-26.8	-24.2	-15.2	-26.4	-33.5	-30.7	-1.8	+0.4	-18.1	
売上原価	82,433	109,823	192,256	89,316	106,129	387,701	62,256	89,201	151,457	83,788	95,172	330,417	
前年比 (%)	-6.1	-12.0	-9.5	-21.9	-16.0	-14.5	-24.5	-18.8	-21.2	-6.2	-10.3	-14.8	
売上原価率 (%)	71.0	70.2	70.6	78.0	81.0	74.8	76.4	77.0	76.8	77.0	78.2	77.2	
販売費・一般管理費	29,435	32,496	61,931	32,710	31,678	126,319	26,708	34,046	60,754	30,639	35,424	126,817	
前年比 (%)	-2.1	-14.4	-8.9	+7.3	-5.5	-4.3	-9.3	+4.8	-1.9	-6.3	+11.8	+0.4	
販・管費率 (%)	25.4	20.8	22.7	28.6	24.2	24.4	32.8	29.4	30.8	28.1	29.1	29.6	
営業利益	4,164	14,047	18,211	-7,461	-6,734	4,016	-7,438	-7,475	-14,913	-5,546	-8,850	-29,309	15,000
前年比 (%)	+236.9	+12.3	+32.5	-	-	-89.4	-	-	-	-	-	-	-
営業利益率 (%)	3.6	9.0	6.7	-6.5	-5.1	0.8	-9.1	-6.5	-7.6	-5.1	-7.3	-6.8	4.0
受取利息・配当金			1,146			2,385			737			1,433	
前年比 (%)			-25.5			-17.2			-35.7			-39.9	
支払利息			401			853			450			848	
前年比 (%)			-48.7			-38.5			+12.2			-0.6	
金融収支			745			1,532			287			585	
経常利益	5,508	12,157	17,665	-10,003	-9,104	-1,442	-5,819	-7,110	-12,929	-4,559	-7,594	-25,082	13,000
前年比 (%)	+423.6	+28.1	+67.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
経常利益率 (%)	4.7	7.8	6.5	-8.7	-6.9	-0.3	-7.1	-6.1	-6.6	-4.2	-6.2	-5.9	3.5
当期純利益	3,946	5,776	9,722	-8,347	-24,524	-23,149	-2,382	-8,509	-10,891	-3,572	-6,505	-20,968	7,000
前年比 (%)	+85.6	+72.4	+77.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益率 (%)	3.4	3.7	3.6	-7.3	-18.7	-4.5	-2.9	-7.3	-5.5	-3.3	-5.3	-4.9	1.9

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報

部門別売上高

(百万円)	1Q	2Q	08/9	3Q	4Q	09/3	1Q	2Q	09/9	3Q	4Q	10/3
エレクトロニクス機器事業												
コンシューマ												
金額	44,439	55,500	99,939	36,520	41,491	177,950	30,591	45,501	76,092	41,283	44,343	161,718
前年比 (%)	-7.5	-13.7	-11.1	-35.6	-30.4	-22.2	-31.2	-18.0	-23.9	+13.0	+6.9	-9.1
構成比 (%)	38.3	35.5	36.7	31.9	31.7	34.4	37.5	39.3	38.6	37.9	36.4	37.8
時計												
金額	18,734	25,203	43,937	19,427	16,986	80,350	15,757	21,623	37,380	20,735	19,959	78,074
前年比 (%)	+2.5	+3.7	+3.2	-11.4	-24.2	-7.6	-15.9	-14.2	-14.9	+6.7	+17.5	-2.8
構成比 (%)	16.1	16.1	16.1	16.9	13.0	15.5	19.3	18.7	18.9	19.1	16.4	18.2
MNS												
金額	24,611	47,000	71,611	40,206	51,406	163,223	17,307	26,081	43,388	27,682	34,615	105,685
前年比 (%)	+28.7	+1.3	+9.3	-11.1	-6.6	-1.6	-29.7	-44.5	-39.4	-31.1	-32.7	-35.3
構成比 (%)	21.2	30.1	26.3	35.1	39.2	31.5	21.3	22.5	22.0	25.4	28.5	24.7
情報機器												
金額	8,811	12,818	21,629	7,635	11,081	40,345	7,084	10,266	17,350	7,158	10,605	35,113
前年比 (%)	+0.8	-3.2	-1.6	-21.7	-18.3	-10.9	-19.6	-19.9	-19.8	-6.2	-4.3	-13.0
構成比 (%)	7.6	8.2	7.9	6.7	8.4	7.8	8.7	8.9	8.8	6.6	8.7	8.2
合計	96,595	140,521	237,116	103,788	120,964	461,868	70,739	103,471	174,210	96,858	109,522	380,590
前年比 (%)	+2.5	-5.2	-2.2	-22.3	-19.7	-12.3	-26.8	-26.4	-26.5	-6.7	-9.5	-17.6
構成比 (%)	83.2	89.9	87.0	90.6	92.3	89.2	86.8	89.4	88.3	89.0	90.0	88.9
デバイスその他事業												
デバイス												
金額	13,055	9,631	22,686	5,464	4,302	32,452	4,500	5,324	9,824	5,110	5,454	20,388
前年比 (%)	-29.5	-50.7	-40.4	-64.8	-70.9	-52.5	-65.5	-44.7	-56.7	-6.5	+26.8	-37.2
構成比 (%)	11.3	6.1	8.4	4.8	3.3	6.2	5.5	4.6	5.0	4.7	4.5	4.8
その他												
金額	6,382	6,214	12,596	5,313	5,807	23,716	6,287	6,977	13,264	6,913	6,770	26,947
前年比 (%)	+1.1	-16.5	-8.4	-11.4	-29.9	-15.4	-1.5	+12.3	+5.3	+30.1	+16.6	+13.6
構成比 (%)	5.5	4.0	4.6	4.6	4.4	4.6	7.7	6.0	6.7	6.3	5.5	6.3
合計	19,437	15,845	35,282	10,777	10,109	56,168	10,787	12,301	23,088	12,023	12,224	47,335
前年比 (%)	-21.8	-41.2	-31.9	-49.9	-56.1	-41.7	-44.5	-22.4	-34.6	+11.6	+20.9	-15.7
構成比 (%)	16.8	10.1	13.0	9.4	7.7	10.8	13.2	10.6	11.7	11.0	10.0	11.1

地域別売上高

(百万円)		08/9	09/3	09/9	10/3
国内	金額	127,598	267,748	96,911	222,835
	前年比 (%)	-9.5	-18.4	-24.0	-16.8
	構成比 (%)	46.8	51.7	49.1	52.1
北米	金額	45,974	85,312	33,077	64,916
	前年比 (%)	+7.9	+5.6	-28.1	-23.9
	構成比 (%)	16.9	16.5	16.8	15.2
欧州	金額	42,483	71,212	29,937	60,467
	前年比 (%)	-11.3	-24.5	-29.5	-15.1
	構成比 (%)	15.6	13.7	15.2	14.1
アジア・その他	金額	56,343	93,764	37,373	79,707
	前年比 (%)	-10.4	-21.8	-33.7	-15.0
	構成比 (%)	20.7	18.1	18.9	18.6

セグメント別営業利益

(百万円)	1Q	2Q	08/9	3Q	4Q	09/3	1Q	2Q	09/9	3Q	4Q	10/3
エレクトロニクス機器事業												
金額	4,664	16,448	21,112	-3,560	-1,946	15,606	-5,365	-4,852	-10,217	-4,270	-5,466	-19,953
前年比 (%)	+34.0	+14.9	+18.7	-	-	-66.5	-	-	-	-	-	-
デバイスその他事業												
金額	985	-909	76	-2,535	-3,391	-5,850	-818	-1,347	-2,165	-236	-2,400	-4,801
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
消去又は全社												
金額	-1,485	-1,492	-2,977	-1,366	-1,397	-5,740	-1,255	-1,276	-2,531	-1,040	-984	-4,555
合計	4,164	14,047	18,211	-7,461	-6,734	4,016	-7,438	-7,475	-14,913	-5,546	-8,850	-29,309
前年比 (%)	+236.9	+12.3	+32.5	-	-	-89.4	-	-	-	-	-	-

新セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	11/3予
コンシューマ	
売上高	287,000
構成比 (%)	76.6
営業利益	22,700
システム	
売上高	50,000
構成比 (%)	13.3
営業利益	-2,200
その他	
売上高	38,000
構成比 (%)	10.1
営業利益	0
消去又は全社	-5,500
売上高	375,000
営業利益	15,000

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	08/9	09/3	09/9	10/3	11/3予
設備投資	6,971	16,157	5,378	10,068	8,000
減価償却費*	6,506	14,839	5,759	12,657	8,500

*有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	08/9	09/3	09/9	10/3
短期借入金	121	16,634	21,539	15,846
一年内返済予定の長期借入金	26,500	10,500	500	450
一年内償還予定の社債	10,000	-	-	-
社債	-	10,000	10,000	10,000
新株予約権付社債	50,000	50,000	50,000	50,000
長期借入金	10,700	10,450	10,200	28,000
合計	97,321	97,584	92,239	104,296
D/Eレシオ(倍)*1	0.44	0.53	0.55	0.65
有利子負債利率(%)*2	1.1	1.2	0.9	0.8

*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	08/9	09/3	09/9	10/3
期末従業員数(人)*	12,803	12,358	12,207	12,247
前年比(%)	-3.3	-6.4	-4.7	-0.9
一人当たり売上高(百万円)	21	41	16	35

*決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

6. 主要製品

セグメント	主要製品
エレクトロニクス機器	
コンシューマ	電卓 電子文具 電子辞書 デジタルカメラ 電子楽器
時計	デジタルウォッチ アナログウォッチ クロック
MNS	携帯電話 ハンディターミナル
情報機器	電子レジスター(POS含む) オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター
デバイスその他	
デバイス	LCD BUMP受託加工
その他	金型等

新セグメント(2011年3月期より)

セグメント	主要製品
コンシューマ	電卓 電子文具 電子辞書 デジタルカメラ 電子楽器 デジタルウォッチ アナログウォッチ クロック
システム	電子レジスター(POS含む) オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター ハンディターミナル
その他	LCD BUMP受託加工 金型等